CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N° 12 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 12a Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
16 de abril de 2021.

1 Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, com início às quatorze
2 (14h), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, reuniram-se os seguintes
3 vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin, presidente, Pedro Varela, primeiro-
4 vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, Marcelo Marques, primeiro-
5 secretário e Valdomiro Bozó, segundo-secretário. Também se fizeram presentes os
6 servidores Odiei Generoso, contador, Valmir Alves de Moura, coordenador do
7 Departamento Administrativo, Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral e Adriano Siega,
8 chefe de gabinete, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta: Item 1)
9 Protocolo n° 488, de 2021. Autoria: David Calça. Assunto: Fixação de prazo mínimo,

10 para se iniciar o pleito de prorrogação de contratos; Item 2) Requerimento n° 22/2021.
11 Autoria: Elton Welter. Assunto: Solicitação à Sanepar que seja feita a instalação de rede
12 de esgoto na rua General Canabarro, no Jardim América; Item 3) Requerimento n°
13 23/2021. Autoria: Leoclides Bisognin. Assunto: Solicitação ao DER — Departamento de
14 Estradas e Rodagem o recapeamento asfáltico e a implantação de mais galerias para a
15 captação de águas pluviais, na avenida Egydio Gerônimo Munaretto (PR182); Item 4)
16 Requerimento n° 33/2021. Autoria: Gabriel Baierle. Assunto: Solicitação de informações
17 sobre as obras de reforma do prédio do antigo Colégio Estadual Olivo Beal, nesta
18 cidade; Item 5) Ato n° 15, de 2021. Autoria: Leoclides Bisognin. Assunto: Alteração do
19 Ato n° 15, de 2021, em relação aos procedimentos e regras para fins de prevenção à
20 infecção COVID-19, causada pelo Coronavirus SARS-CoV-2, no âmbito da Câmara
21 Municipal de Toledo e revoga o Ato n°4, de 18 de janeiro de 2021; Item 6) Protocolo n°
22 689, de 2021. Autoria: Marcelo Marques. Assuntos: a) Consignados Zetra — Econsig; b)
23 Convênio Sempre Vida. O presidente informou aos presentes sobre os temas em pauta,
24 sendo proferidas as seguintes deliberações: Item 1) Realizada a leitura pelo Diretor-Geral,
25 Rodrigo André Antoniassi, da Manifestação do Controle Interno n° 010/2021/CI-CM,
26 protocolo n° 488, de 2021 de autoria do controlador interno, David Calça, que versa
27 sobre a fixação de prazo mínimo, para se iniciar o pleito de prorrogação de contratos. O
28 presidente nomeou o primeiro-secretário, vereador Marcelo Marques, como relator da
29 matéria. Item 2) Requerimento n° 22/2021, de autoria do vereador Elton Welter, que
30 solicita à Sanepar que seja feita a instalação de rede de esgoto na rua General
31 Canabarro, no Jardim América. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram
32 favoráveis ao encaminhamento do Requerimento n° 22/2021. Item 3) Requerimento n°
33 23/2021, de autoria do vereador Leoclides Bisognin, que solicita ao DER —
34 Departamento de Estradas e Rodagem o recapeamento asfáltico e a implantação de
35 mais galerias para a captação de águas pluviais, na avenida Egydio Gerônimo
36 Munaretto (PR182). Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao
37 encaminhamento do Requerimento n° 23/2021. Item 4) Requerimento n° 33/2021, de
38 autoria do vereador Gabriel Baierle, que solicita informações sobre as obras de reforma
39 do prédio do antigo Colégio Estadual Olivo Beal, nesta cidade. Os membros da Mesa,
40 por unanimidade, votaram favoráveis ao encaminhamento do Requerimento n° 33/2021.
41 Item 5) Discutida possível alteração no Ato n° 15, de 2021, do Poder Legislativo, com
42 relação aos procedimentos e regras para fins de prevenção à infecção COVID-19,

Página 1 de 2

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.orleo.br

,4

Ai IS 00 rift
5,:fir;r
4$1111W4 '4 ., ToLtoo •11

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

43 causada pelo Coronavirus SARS-CoV-2, no âmbito da Câmara Municipal de Toledo. Os
44 membros da Mesa, por unanimidade, decidiram pela flexibilização no atendimento ao
45 público no expediente da Câmara Municipal, assinando na sequencia o Ato n°21/2021.
46 Item 6) Protocolo n° 689, de 2021, de autoria do vereador Marcelo Marques, constando:
47 a) Consignados Zetra — Econsig e b) Convênio Sempre Vida. Quanto ao item 'a' o
48 primeiro-secretário, vereador Marcelo Marques, explanou sobre os benefícios e a
49 possibilidade de a Câmara Municipal de Toledo fazer uso de um sistema informatizado
50 de gerenciamento de empréstimos consignados, eConsig da empresa Zetra, no intuito
51 de possibilitar aos servidores e vereadores a obtenção de empréstimos consignados de
52 forma mais ágil e com mais opções de instituições financeiras e consequentemente mais
53 opções de taxas. Após manifestação do contador Odiei Generoso, de que se deveria
54 verificar a legalidade para a utilização de tal sistema, pois atualmente a Câmara
55 possibilita a realização de empréstimos consignados com três instituições financeiras, e
56 que foram firmados convênios com tais instituições para essa finalidade. A Mesa por
57 unanimidade decidiu pela obtenção de maiores informações sobre o sistema, ficando a
58 cargo do primeiro-secretário, vereador Marcelo Marques agendar uma reunião com a
59 Mesa e representantes da empresa Zetra para maiores esclarecimentos. Quanto ao item
60 'ti, o primeiro-secretário, vereador Marcelo Marques, comentou sobre a impossibilidade
61 dos vereadores desta Casa em poderem se conveniar no Plano de Saúde destinado ao
62 servidores municipais, gerenciado pela CAST - Caixa de Assistência dos Servidores
63 Municipais de Toledo, onde os serviços atualmente são prestados pela empresa Sempre
64 Vida, o vereador argumentou sobre uma possibilidade de se formar grupo de 30 vidas
65 para um convênio com a empresa Sempre Vida. A Mesa por unanimidade decidiu pela
66 obtenção de maiores informações sobre tal possibilidade de convênio, ficando a cargo
67 do primeiro-secretário, vereador Marcelo Marques agendar uma reunião com os
68 vereadores e representantes da empresa Sempre Vida para maiores esclarecimentos.
69 Vencida as deliberações, o presidente encerrou a reunião às quatorze horas e trinta
70 minutos (14h3Omin), determinando a lavratura desta ata, que segue assinada pelos
71 membros da Mesa presentes. O arquivo aydiovisual referente a esta reunião encontra-
72 se disponível no canal do Youtube da Câ ra Municipal de Toledo.

ISOGNIN
Presidente da C mara Municipal

PEDRO VARELA

GENIVALDO PAES
Primeiro-Vice-Presidente

	 Segundo-Vice-Presidente

MA CE MA ES
Prim iro-Secr tário

\Kad4rn,  49,
ALDOMIRO BOZÓ

Segundo-Secretário

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0900D3EBAB4AF490E38BED2ED891EA68 CODIGO DO DOCUMENTO: 059724
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 012/2021
AUTORIA: Poder Legislativo